
 

 

            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL  DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 
 

 

1121 del 20/06/2024 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

INCARICO PER PERIZIA TECNICA DI VERIFICA 

SUSSISTENZA DEI REQUISITI DI EFFICACIA DEGLI 

APPRONTAMENTI PROVVISORI POSTI IN OPERA 

PER LA SALVAGUARDIA DEL PADIGLIONE CHIARUGI 

EX OSPEDALE PSICHIATRICO RACCONIGI – PROF. 

ING. GIUSEPPE PISTONE - CIG B226587EB3 – 

IMPORTO € 5.709,60 IVA E ONERI COMPRESI. 

1/5



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 
 
 

 

IL  DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

Nominato con nota prot. 85952 del 04/07/2023; 
 
Individuato l’arch. Luca FOLCO, Direttore Sostituto della S.C. Servizio Tecnico 
ASL CN1, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP); 
 
Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
Richiamato il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 36/2023; 
 
Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” –– 
Allegato 1 Capo I.7 N° I.3; 
 
 
RICHIAMATE le deliberazioni del Direttore Generale: 

 

• n. 359 del 20/11/2023 “ADOZIONE PER L’ANNO 2024 DEI BUDGET 

ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 

DELL’A.S.L. CN1". 

• n. 371 del 30/11/2023 “REVOCA DELIBERAZIONE N. 269/2023 E 

CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL PIANO INVESTIMENTI”; 

•   n. 415 del 28/12/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024 IN 

FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”; 

• n. 50 del 12/02/2024 "DELIBERAZIONE N. 359 del 20.11.2023 - 

PROGRAMMAZIONE ANNUALE DELLE ATTIVITÀ AFFERENTI ALLA 

MACRO AREA DI SPESA “FAC” E PRIMA ASSEGNAZIONE PER LE 

SPESE RELATIVE ALLE ATTIVITA’ A RILEVANZA ECONOMICA – 

ANNO 2024“; 

 

PRESO ATTO che, in data 28/06/2018 era stata redatta a seguito dell’Ordinanza 
Comunale n. 64 del 16/10/2019, dal Prof. Ing. Giuseppe Pistone del Politecnico di 
Torino, la perizia tecnica di idoneità statica relativa alle opere provvisionali effettuate 
sul Padiglione Chiarugi, ex Ospedale psichiatrico di Racconigi, a seguito di 

2/5



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

ordinanza Comunale n. 36 del 08/07/2016 e di incarico affidato con Delibera del 
Direttore Generale 428/2016; 

 

RAVVISATA la necessità di assicurare il mantenimento di un piano di monitoraggio 
per la definizione del comportamento statico dell’organismo strutturale ed il 
controllo delle eventuali condizioni di deterioramento delle opere provvisionali 
poste in essere sull’immobile sopracitato; 

 

VERIFICATO che, ai fini dell’affidamento dell’incarico in oggetto, sulla scorta delle 
tariffe professionali di cui al D.M. Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 
‘Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 
prestazioni di progettazione adottato ai sensi della L. 49/2023 è stato stimato un 
importo inferiore a € 5.000,00; 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che innalza la soglia a € 5.000,00 oltre 
quale vige l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di utilizzare il MEPA per gli 
acquisti di beni e servizi; 

 

PRESO ATTO che: 

- è stata richiesta per le vie brevi, per ragioni di opportunità, economicità e 
ragionevolezza, con prot. ASL CN1 nr. 0057147 del 24/04/2024, un’offerta di 
preventivo al Prof. Ing. Giuseppe Pistone per le attività di cui sopra; 

- con prot. ASL CN1 nr. 0062123 del 08/05/2024 è stata acquisita, agli atti della 
SC Servizio Tecnico, un’offerta per perizia tecnica afferente la verifica di 
sussistenza dei requisiti di efficacia degli approntamenti provvisori posti in 
opera per la salvaguardia del padiglione ex Ospedale psichiatrico Chiarugi di 
Racconigi dal Prof. Ing. Giuseppe Pistone con studio in via San Pietro, 1 - 
12030 Cavallermaggiore (CN) - C.F. PSTGPP48B01C376D P.IVA 
00505140046;               

- la prestazione professionale consiste nel rilevare i dati relativi alle basi 
millimetriche poste in essere sotto la direzione del Prof. Ing. Giuseppe Pistone, 
confrontandoli con i passati rilievi afferenti agli anni 2018/2020/2022, nello 
specifico si dovranno controllare: 

• l’efficacia delle catene di contenimento delle murature perimetrali e 
l’efficacia attuale dei puntellamenti di volte e solai; 

•  sulla scorta dei rilievi del quadro fessurativo raccolto in passato, si 
procederà a una visita generale dell’immobile in modo da poter 
agevolare il confronto dello stato attuale dello stesso con quello 
osservato negli anni precedenti; 

•  sulla base della documentazione raccolta verrà predisposta una 
relazione di valutazione dello stato attuale dell’edificio e dell’efficacia 
del sistema provvisionale posto in opera; 

3/5



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

•  per redigere ed effettuare le prestazioni professionali richieste, il 
prof. ing. Pistone ha presentato un’offerta pari a € 4.680,00= 
comprensivo di INARCASSA (pari al 4% di € 180,00) oltre € 1.029,60 
per I.V.A. 22% per un totale di € 5.709,60; 

•  è stato assunto il CIG B226587EB3; 

 

VISTO il certificato INARCASSA del prof. Ing. Giuseppe Pistone – richiesta del 
17.06.2024 prot. ASL CN1 0082205 che ne attesta la regolarità contributiva; 

 
DATO ATTO che non sono state rilevate con l’affidatario, situazioni di 
incompatibilità ne situazioni ostative di cui al combinato disposto dell’art. 1 
comma 9 lett. e) della dato atto che non state rilevate con l’affidatario, situazioni 
di incompatibilità né situazioni ostative di cui al combinato disposto dell’art. 1 
comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 
comma 16 ter del D. Lgs 165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013 quali: 
relazioni di parentela o affinità entro il 2° grado, di coniugi o di convivenza tra i 
legali rappresentanti e/o amministratori dell’affidatario con il soggetto competente 
all’adozione del presente provvedimento, ovvero coloro che hanno rilasciato 
pareri, effettuato valutazioni tecniche, adottato atti endoprocedimentali e di 
provvedimento finale di aggiudicazione. Non sono stati inoltre rilevati tra i soggetti 
sopra menzionati (personale della stazione appaltante e affidatari) rapporti di 
lavoro dipendente/professionali/finanziari nei tre anni precedenti, né contratti 
stipulati a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente richiamate 
 
1. di approvare il preventivo di prestazione professionale del Prof. Ing. Giuseppe 

Pistone C.F. PSTGPP48B01C376D - P.IVA 00505140046, con prot. ASL 
CN1 nr. 0062123 del 08/05/2024, per un importo pari a € 4.680,00= 
comprensivo di INARCASSA (pari al 4% di € 180,00) oltre € 1.029,60 per 
I.V.A. 22% per un totale di € 5.709,60;  

 

2. di affidare ai sensi degli artt. 49 comma 6 e art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs. 
36/2023, per le motivazioni descritte in premessa, l’incarico per la redazione 
di una perizia tecnica di verifica di sussistenza dei requisisti di efficacia degli 
approntamenti provvisori posti in opera per la salvaguardia del Padiglione 
Chiarugi, ex Ospedale psichiatrico di Racconigi, al Prof. Ing. Giuseppe 
Pistone; 

 

3. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 del 
D.lgs. 36/2023 l’arch. Luca FOLCO Direttore Sostituto della S.C. Servizio 
Tecnico dell’A.S.L. CN1; 

 

4/5



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

4. di stipulare a seguito del presente provvedimento il contratto d’appalto con il 
Prof. Ing. Pistone Giuseppe; 

 

5. di dare atto che la spesa complessiva di €. 5.709,60 I.V.A. 22% inclusa 
derivante dal presente provvedimento troverà collocazione come di seguito 
riportato: 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto 
Descrizione 

Conto 
Importo IVA 
compresa 

2024 

 
FAC/MAN  

 
3.10.04.51  

altri servizi 
economali e tecnici 

non classificati  
 € 5.709,60 

 
 
 

 
Proposta id n 381/2024 del 18/06/2024 
 
 
 
 
 

Il  Direttore  SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

Arch. Luca Folco 

 
                                                     

 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

5/5


